
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 203 del Reg. Data 06-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO INTER=

VENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO BIBLIOTECA COMUNALE
- CONTRIBUTI PER MUSEI TEATRI ARCHIVIE E LUOGHI DI
CULTURA - L.R.28 DICEMBRE 2018 N.52

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di dicembre alle
ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 06-12-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 30 Dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;

Vista la Legge regionale 28 Dicembre 2018, n. 51 “Legge di stabilità 2019”;

Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 52 “Bilancio di previsione 2019 –
2021”;

Vista la D.G.R. n. 382 del 01/04/2019 “Approvazione del documento di
programmazione cultura”;

Vista la D.G.R: n. 530 del 08/05/2019 “ Bilancio di previsione 2019/2021” – Contributi
in conto capitale ai Comuni per interventi di adeguamento/miglioramento sismico in
musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della cultura – Criteri e modalità di
assegnazione;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio
2019, assunto all'Ente con protocollo n. 8975 del 24/05/2019, avente ad oggetto " legge
regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di adeguamento/miglioramento
sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della cultura – ai sensi della
Scheda n. 1 di cui alla D.G.R: n. 382 del 01/04/2019 e relativa prenotazione di
impegno";

Visto lo Schema di Accordo tra Regione e Comuni interessati, allegato alla D.G.R.
n.530 del 08/05/2019, finalizzato a definire impegni e modalità per la concessione e la
erogazione del finanziamento per la realizzazione dell'intervento di "Ripristino agibilità
con interventi di miglioramento sismico locali Biblioteca/Pinacoteca €. 420.750,00;

Vista la D.G.M. 114 del 01/07/2019 con cui è stato approvato lo schema di accordo
relativo all'intervento in oggetto con cui vengono stabilite le finalità, le modalità di
realizzazione e gli obblighi della Regione Marche e quelli del Comune e che l'Accordo
è stato sottoscritto in data 06/09/2019 - num. reg. 694/2019;

Richiamata la Determinazione n. 183 del 01/10/2019 con cui è stato affidato un incarico
esterno per la redazione del progetto defnitivo ed esecutivo, la direzione lavori e il
coordinamento per la sicurezza ai seguenti tecnici: arch. Francesco Maria Mogianesi;
geom. Nicola Mogianesi; geom. Riccardo Vittori per l'importo complessivo di
€.27.907,20 al netto CNPAIA e IVA;

Visto il progetto definitivo trasmesso dai tecnici al Comune in data 22/10/2019 per
l'importo complessivo di €. 420.750,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 06-12-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto che sono stati rilasciati i pareri favorevoli della della Regione Marche (prot.
arrivo 18601 del 05/11/2019) e della Soprintendenza ai Beni Architettonici delle
Marche (prot.arrivo 20470 del 05/12/2019);
Visto che in data 06/12/2019 è stato consegnato il progetto adeguato a quanto prescritto
dalla Regione Marche e dalla Soprintendenza ai Beni Architettonici delle Marche;

Visto che il progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati:

RG -relazione generale
RSS - relazione tecnica specialistica sulle strutture
CES - calcoli esecutive delle strutture
EP - elenco prezzi unitari ed analisi prezzi
CME - computo metrico estimativo
CSA - capitolato speciale d'appalto
SC - schema di contratto
PM-  piano di manutenzione dell'opera
PSC1 - piano di sicurezza e coordinamento
PSC2 - fascicolo dell'opera
PSC3 - planimetria di cantiere
PSC4 - stima dei costi della sicurezza
PSC5 - quadro di incidenza della manodopera
PSC6 - diagramam di Gant
RST - relazione storica
QTE - quadro tecnico economico
DT - disciplinare tecnico

RA.01 - planimetria generale
RA.02 - piante stato di fatto
RA.03 - prospetti e sezioni stato di fatto
RA.04 - piante rilievo materico
RA.05- prospetti e sezioni rilievo materico
RA.06 - piante rilievo del danno
RA.07 - prospetti e sezioni rilievo del danno
RA.08 - piante progetto architettonico
RA.09 - prospetti e sezioni progetto architettonico
RA.10 - documentazione fotografica

PS.01 - carpenterie e particolari costruttivi
PS.02 - rappresentazione interventi di placcaggio

AP1 - autocertificazione estratto di mappa
APRD - relazione tecnico descrittiva
APRS - relazione storico- artistica
APDF - documentazione fotografica
APDU - dichiarazione destinazione d'uso
APG1 - elaborato grafico quotato, piante di progetto
APG2 - elaborato grafico quotato,piante stato di fatto
APG3 - elaborato grafico quotato, prospetti e sezioni di progetto
APG4 - elaborato grafico quotato, prospetti e sezioni stato di fatto
APG5 - elaborato grafico quotato comparativo

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 06-12-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto il quadro economico allegato al progetto esecutivo:
lavori €. 303.698,75
oneri speciali sicurezza €. 39.955,47
oneri manodopera €. 127.797,76

somme a disposizione:
spese tecniche art. 113 €.    6.187,90
spese tecniche €.  30.939,50
oneri spese tecniche (CNPAIA + IVA) €.    8.044,27
imprevisti e lavori in economia €.  32.039,85
IVA su imprevisti e lavori in economia €.    3.203,98
IVA lavori €.  30.939,50

totale intervento €. 420.750,00

Visto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è svolto dal responsabile
dell'Ufficio LL.PP.;

Visto il verbale di validazione sottoscritto dal responsabile del procedimento in data
06/12/2019;

Visto che è stato acquisito il codice CUP: J64B18000020001;

Dato atto che l'intervento verrà realizzato con i fondi concessi dalla Regione Marche
con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio 2019,
avente ad oggetto " Legge regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di
adeguamento/miglioramento sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi
della cultura ";

Di dare atto che l'approvazione del progetto ha i medesimi effetti della concessione
edilizia o altro titolo abilitativo essendo l'opera perfettamente conforme alle previsioni
degli strumenti urbanistici;

Visto che per rispettare il cronoprogramma allegato all'Accordo è necessario procedere
con urgenza all'affidamento dei lavori;

Accertata la propria competenza ai sensi dell' art. 26, comma 4, lett. f) del vigente
Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207;

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 06-12-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visti i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di atto deliberativo ai sensi
dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n̂ 267/2000.

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di approvare il progetto definitivo - esecutivo dell'intervento "Ripristino agibilità con
interventi di miglioramento sismico locali Biblioteca/Pinacoteca per l'importo
complessivo di €. 420.750,00;

2) di approvare il quadro economico allegato al progetto esecutivo:

lavori €. 303.698,75
oneri speciali sicurezza €. 39.955,47
oneri manodopera €. 127.797,76

somme a disposizione:
spese tecniche art. 113 €.     6.187,90
spese tecniche €.   30.939,50
oneri spese tecniche (CNPAIA + IVA) €.     8.044,27
imprevisti e lavori in economia €.   32.039,85
IVA su imprevisti e lavori in economia €.     3.203,98
IVA lavori €.   30.939,50

totale intervento €. 420.750,00

3) di prendere atto che si provvederà alla copertura della spesa necessaria all'esecuzione
dell'intervento, con successivo atto di impegno, con i fondi concessi dalla Regione
Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23
maggio 2019,  avente ad oggetto " Legge regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1:
interventi di adeguamento/miglioramento sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e
altri luoghi della cultura ";

4) di dare atto che l'approvazione del progetto ha i medesimi effetti della concessione
edilizia o altro titolo abilitativo essendo l'opera perfettamente conforme alle previsioni
degli strumenti urbanistici;

5) di demandare al Responsabile del Procedimento, Responsabile dell'Ufficio LL.PP.,
l'affidamento dei lavori, con le modalità previste dal D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int.;

6) di dare atto che la documentazione indicata come allegata alla presente
deliberazione, pur non materialmente collazionata alla stessa, deve intendersi allegata
ad ogni effetto e viene depositata agli atti dell'Ufficio Segreteria;

7) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 06-12-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 06-12-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 09-12-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 20797, in
data 09-12-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 09-12-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-12-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-12-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 203 del 06-12-2019 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


